

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og  
Fiskeri,  
Folketinget



*Veterinærmedicinsk  
Industriforening*

Strødamvej 50A · 2100 København Ø  
Telefon: (+45) 39 27 09 25  
Fax: (+45) 39 27 09 18  
E-mail: vif@vif.dk

Den 30. maj 2006

### **Vedrørende Sundhedsministerens forslag om liberalisering af distributionen af veterinære lægemidler.**

Sundhedsministerens forslag om liberalisering indeholder dels et forslag om ophævelse af fastprissystemet dels en ophævelse af apoteksmonopolet for veterinære lægemidler. Efter VIF's opfattelse kan begge forslag få konsekvenser for fødevarsesikkerheden.

#### **Afskaffelse af fastprissystemet.**

Veterinærmedicinsk Industriforening (VIF) kan som udgangspunkt støtte en ophævelse af fastprissystemet for veterinære lægemidler, men det er af afgørende betydning, hvordan en liberalisering på dette område føres ud i livet. Med mindre man samtidig med ophævelse af fastprissystemet forbyder ydelse af rabatter og bonusser til slutbrugeren, dvs. landmanden, vil bonusser og rabatter snarere end faglighed få indflydelse på lægemiddelvalget og lægemiddelforbruget.

VIF har påpeget, at bonusser og rabatter tilskynder til et højere lægemiddelforbrug.

Herudover skævvrider bonusser og rabatter markedet, da det kun er de store husdyrproducenter, som kan udnytte disse. En ophævelse af fastprissystemet sammenkædet med et forbud mod ydelse af bonusser og rabatter til slutbrugene vil derimod gavne alle husdyrproducenter.

Hvis man vil gennemføre en liberalisering uden at give køb på fødevarsesikkerhed, vil VIF foreslå, at man giver priserne fri, men sikrer et gennemsigtigt marked ved at forbyde rabatter og bonusordninger til landbruget.

Såfremt man ikke er parat til at forbyde rabatter, vil VIF anbefale, at man afstår fra ophævelse af fastprissystemet for veterinære lægemidler.

#### **Ophævelse af apoteksmonopolet.**

Ministeren foreslår, at man ophæver apoteksmonopolet for veterinære lægemidler. VIF mener, at der er en betydelig risiko for, at de nye autoriserede salgssteder for at binde kunderne til sig, indgår forbindelse med forhandlere af andre varer til landmanden, primært landmandsejede grovvare-/foderstofselskaber.



Lægemidler bør – primært af hensyn til fødevarerikkerheden - ikke markedsføringsmæssigt sammenblandes med andre "varer", da vil påvirke landmandens syn på lægemidler.

Hvis man gennemfører en ophævelse af apoteksmonopolet er der behov for effektivt at sikre vandtætte skotter mellem forhandlere af veterinære lægemidler og grovvarerbranchen eller andre, der vil gøre objektive valg af lægemiddel illusorisk. Sundhedsministerens forslag udelukker ikke mulige datterselskabs- eller samarbejdskonstruktioner.

#### Det ønsker VIF:

For VIF's medlemmer betyder bonusser, rabatter, uigennemskuelige bindinger mellem slutbruger og forhandlere, kundebindinger m.m. et "irrationelt" lægemiddelmarked, hvor usaglige, snarere end faglige hensyn styrer lægemiddelvalget.

VIF deler DDD's ønske om at værne om dyrlægens suveræne valg af behandling og præparat. Med en liberalisering, i den form det er foreslået, underminerer man dyrlægens mulighed for at varetage de faglige hensyn, de er sat til at hævde.

De mange kontrolforanstaltninger, som Sundhedsministeren vil gennemføre for at undgå, at liberaliseringsforslaget "løber løbsk", vidner om, at der er betydelige risici forbundet med gennemførelse af forslaget. Liberaliseringen skaber på forhånd behov for skærpet offentlig kontrol.

En stigning i salget af veterinære lægemidler ved uhensigtsmæssigt gennemførte liberaliseringsforslag er ikke i VIF's medlemmers interesse. VIF ønsker en langsigtet og holdbar politik for udvikling af dansk animalsk fødevarerproduktion og – eksport og hermed en holdbar udvikling for markedet for veterinære lægemidler. Valget af godkendte lægemidler bør være dyrlægens alene, og konkurrencen på lægemiddelmarkedet bør kun orientere sig mod produkters egenskaber og priser.

#### Forslag om høring.

I betragtning af de mange fødevarerpolitiske konsekvenser af liberaliseringsforslaget vil VIF foreslå, at der arrangeres en høring om emnet med deltagelse af både Folketingets Fødevarerudvalg og Sundhedsudvalg.

Med venlig hilsen  
p.f.v.

Henriette Pagh Kohl,  
sekretariatsleder